СОВЕТ
ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАНЦЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

    04.03.2020                                                                                 №        78-рсд

Об отчете главы муниципального
образования Сланцевский
муниципальный район

о  своей деятельности и  работе
совета депутатов в 2019 году

В соответствии с пунктом 4 статьи 28 устава муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области, заслушав и обсудив отчет главы муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области В.В. Кравченко, совет депутатов муниципального образования Сланцевский муниципальный район   РЕШИЛ:

1. Отчет главы муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области о своей деятельности и  работе совета депутатов в 2019 году  принять к сведению (прилагается).

2. Работу главы муниципального образования Сланцевского муниципального  района  Ленинградской   области   признать удовлетворительной.

3. Опубликовать решение  в официальном  приложении к газете «Знамя  труда и разместить на официальном  сайте администрации Сланцевского муниципального района.
Глава муниципального образования

                          В.В. Кравченко
ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению совета депутатов

Сланцевского муниципального района

от 04.03.2020    №  78-рсд

Отчет главы муниципального образования Сланцевский муниципальный район о своей деятельности
и  работе совета депутатов в  2019 году
Уважаемые  депутаты, жители Сланцевского района

   и гости нашего отчётного собрания

Я, Кравченко Валерий Васильевич, на правах главы муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области, р6еализуя обязанность закреплённую ФЗ 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» отчитываюсь о работе  Совета депутатов Сланцевского муниципального района Ленинградской области в 2019 году.

Начну с одного из центральных событий  для нашего муниципального района. В 2019 году на территории Ленинградской области прошли выборы в органы местного самоуправления, область выбирала местных депутатов. Сформировались представительные и административные органы местного самоуправления на период до 2024 года.

Жители нашего района путём прямых выборов избрали 78 депутатов городского и сельских поселений, из них:

В Сланцевском городском поселении – 21 депутат

В Гостицком сельском поселении – 10 депутатов

В Выскатском сельском поселении – 10 депутатов

В Загривском сельском поселении – 10 депутатов

В Новосельском сельском поселении – 10 депутатов

В Старопольском сельском поселении – 10 депутатов

В Черновском сельском поселении – 7 депутатов

В каждом из поселений избран глава муниципального образования.

Советы депутатов городского и сельских поселений делегировали для работы в Совете депутатов Сланцевского муниципального района  глав муниципальных образований и по 2 представителя от каждого совета поселения. Фамилии депутатов, вошедших в состав районного совета Вы можете увидеть на слайде, в связи с чем называть их я не буду. Таким образом,  районный совет состоит из 21 депутата, по три от каждого из 7 муниципальных образований входящих в состав района.

У нас  подобралась сильная команда, способная решать даже самые непростые задачи на территории. В составе совета есть представители культуры, образования, предпринимательского сообщества, Октябрьской железной дороги, ТСЖ, адвокатуры.

С вашего позволения представлю депутатов районного совета.

СОСТАВ

совета депутатов Сланцевского муниципального района

1. ИЛЬИН Александр  Владимирович – глава Гостицкого сельского поселения

2. ЗАГОРУЛЬКО Станислав Алексеевич – депутат Гостицкого сельского   поселения,

3. МАЛЫЕВА Елена Изриловна – депутат Госицкого сельского  поселения

4. БЕЛОВА  Лариса  Вячеславовна – глава  Выскатского сельского поселения

5. ДОКУНИНА  Альбина  Иванова – депутат Выскатского сельского поселения

6. ЗИНОВЬЕВА  Елена Борисовна – депутат Выскатского сельского поселения

7. ЛОНГОТКИНА Марина Владимировна – глава Загривского сельского поселения

8. ГРИГОРЬЕВА  Екатерина Борисовна – депутат муниципального образования Загривское  сельское  поселение,

9. ПАВЛОВ  Виктор Александрович – депутат Загривского сельского поселения

10. РЕДЧИНА Надежда Ивановна – глава Новосельского сельского поселения

11. КИВЕРОВ Евгений  Александрович – депутат Новосельского сельского поселения

12. РЕДЧИН Сергей Александрович – депутат Новосельского сельского поселения

13. ЖУК  Артём Сергеевич – глава муниципального  образования Старопольское сельское поселение

14. САМУЙЛОВА Нина Николаевна – депутат Старопольского сельского поселения

15. АПУКШКИНА Светлана Михайловна – депутат муниципального образования Старопольское сельское поселение

16. ФИЛИППОВА Марина Александровна – глава Черновского сельского поселения

17. КУВАЕВ Сергей Николаевич – депутат Черновского сельского поселения

18. ТАРАСОВА Наталья Даниловна – депутат Черновского сельского поселения

19. ШОТТ   Руслан  Владимирович – глава муниципального образования Сланцевское городское поселение

20. ФЁДОРОВ Константин Николаевич – депутат Сланцевского городского поселения

21. КРАВЧЕНКО Валерий Васильевич – Глава Сланцевского муниципального района, депутат Сланцевского городского поселения

Хотелось бы отметить, что все депутаты реализуют свои полномочия на неосвобождённой основе, то есть за свою работу не получают заработную плату и иных стимулирующих выплат.

Да, и мне хотелось бы развеять бытующее в обществе неправильное мнение, мандат муниципального депутата не даёт никаких преференций, ни прибавки к пенсии и иных имущественных и неимущественных благ.

Депутаты работают на благо жителей и территории исключительно на добровольных началах.

Теперь, что касается непосредственно работы депутатов.

До сентября 2019 года работал совет депутатов 3 созыва. Хочу выразить огромную благодарность своим коллегам за проделанную работу в том созыве.

Районный совет депутатов является по объёму своих уставных полномочий абсолютно самостоятельным. Ведь образование, дошкольное или школьное, социальная политика, безопасность – всё это  требуется каждому поселению, как объединяющее их начало, для централизованного высокоэффективного муниципального управления. Сегодня совет депутатов района как коллективный орган, принимает ключевые решения для жизнедеятельности района, такие как годовой бюджет, со всеми его изменениями, утверждает структуру администрации, планы социально-экономического развития района.

Работают три постоянные депутатские комиссии:

по бюджету, налогам и тарифам,  -  председатель Филиппова М.А. – глава Черновского  сельского  поселения

по социальному и экономическому развитию – председатель  Редчина Н.И.- глава  Новосельского сельского поселения;

по законности, правопорядку и соблюдению регламента – председатель Белова Л.В.- глава Выскатского сельского поселения.

Все вопросы, выносимые на рассмотрение совета,  в обязательном порядке  предварительно обсуждаются и прорабатываются в комиссиях.

В 2019 году проведено 33 заседания постоянных комиссий совета депутатов (комиссии по бюджету — 13, комиссии по законности — 12, комиссии по социальному  и экономическому развитию - 8).  Состоялось  14  заседаний совета депутатов, принято 130 решений.

Все решения совета депутатов публикуются на официальном сайте Сланцевского района, а нормативно-правовые акты в газете «Знамя труда» и официальном приложении к ней.

Работа по актуализации нормативной  базы  муниципального образования  ведется постоянно, что связано  с  изменениями  федерального и областного законодательства. Она направлена  на совершенствование  работы администрации, конструктивное взаимодействие с  областными структурами, сотрудничество с  поселениями,  рациональное использование средств бюджета.  Продолжена  работа по оптимизации структуры районной администрации,   внесены изменения в  Положения и Порядки, принят ряд нормативных актов  в соответствии с антикоррупциионным  законодательством. Хочу отметить действенный контроль и помощь со стороны Сланцевской городской прокуратуры.

В связи с началом нового созыва, в соответствии с решениями совета прошли конкурсные процедуры по назначению главы администрации Сланцевского муниципального района.

Прошло назначение председателя ревизионной комиссии Сланцевского муниципального района, которая является самостоятельным органом местного самоуправления, сформирован новый состав Общественной палаты.

Расширяется перечень полномочий, передаваемых по решению совета депутатов от поселений на уровень района, сейчас  поселениями переданы на уровень района уже 8  различных полномочий.

9 решений принято в рамках контроля  за исполнением решений совета (об исполнении бюджета, о выполнении муниципальных программ)  и за  работой администрации по исполнению полномочий, в том числе переданных.  В 2019 году действовало 7  районных  муниципальных  Программ, продолжается  реализация мероприятий  Стратегии социально-экономического развития Сланцевского муниципального района до 2025.

В рамках участия в межмуниципальном сотрудничестве для работы в различных областных объединениях: Совет представительных органов, Ассоциация Совет муниципальных образований, Молодёжный парламент,  направлены представители района.

По инициативе совета проведены публичные слушания   по 3 проектам нормативных  актов:  по проекту отчета об исполнении бюджета района за 2018 год,  по внесению изменений в устав Сланцевского муниципального района,  по проекту бюджета Сланцевского муниципального района на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов.

Как глава муниципального образования я каждый 2-й вторник месяца регулярно провожу прием граждан, по каждому обращению проводится работа: даются устные разъяснения, оказывается помощь при обращении в различные инстанции, предоставляются письменные ответы. Кроме того, я открыт для общения, и каждый  может обратиться ко мне вне приемных дней.

Мы вошли в новый год, определяя задачи на 2020 год нужно понимать, что прежде всего необходимо сохранить стабильную общественно-политическую и благоприятную социально-экономическую ситуацию.

2020год – год Памяти и Славы, год 75-летия Победы в Великой Отечественной Войне.

Главная задача – не оставить без внимания ни одного ветерана, проживающего на территории Сланцевского района. Уверен, что совместно с Правительством Ленинградской области и администрацией нашего района мы можем решить нерешенные проблемы и реализовать все намеченные цели.

 Благодарю за внимание!